
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

CIG: N.A. CUP: N.A. Pratica: DET-252-2023 del: 20/09/2023

Determina: 231 del: 20/09/2023

Tipo di Determina: Impegno

OGGETTO: Incontro di aggiornamento sul Codice degli Appalti (D.Lgs. n. 36/2023) organizzato 
dall'Ente di gestione dei Parchi Reali e condotto dal dott. Piletta della Regione Piemonte.

Settore: Responsabile Amministrativo 

Referente Istruttoria: annarita.benzo 

Responsabile del procedimento: Annarita Benzo

Versione del testo: T_DET-252-2023_3.odt

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità“.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese approvato con 
D.P.G.R. n. 13/2023/XI del 21/3/2023.

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  n.  56  del  13/12/2022  con  la  quale  è  stato  adottato 
definitivamente il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2023 e Pluriennale 2023-2025.

Preso  atto  di  quanto  stabilito  dal  D.Lgs.  n.  118/2011  e  s.m.i.  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”.

Vista la D.G.E. n. 23/2008 “Art. 28 del CCNL Regioni-Autonomie locali:  definizione dei criteri e 
destinazione quota per sviluppo delle attività formative del personale dipendente dell’Ente Parco”.

Preso atto dei criteri definiti della suddetta D.G.E. n. 23/2008, come di seguito richiamati:
 priorità a partecipare ai corsi regionali. A parità di contenuti o in presenza di contenuti simili 

tra diversi corsi il dipendente è tenuto a frequentare il corso regionale incluso nel Piano di 
formazione della Regione Piemonte;

 i corsi richiesti devono essere attinenti al profilo professionale ricoperto;
 la  partecipazione  ad  attività  per  l’aggiornamento  e  l’accrescimento  professionale  non 

devono contrastare con particolari esigenze di servizio individuate dalla Direzione;
 la spesa formativa annuale per ogni dipendente sarà calcolata ripartendo ugualmente la 

quota messa a disposizione dall’Ente Parco.
 le  quote  non usufruite  nell’anno dai  singoli  dipendenti  rimangono a  residuo e  possono 

essere cumulate e utilizzate per un periodo di tre anni, scaduti i quali, se non utilizzate dai 
dipendenti  interessati,  ritornano a disposizione per la formazione di  tutto  il  personale e 
quindi ridistribuite.

pratica: DET-252-2023 1/4  determina n. 231 del  20/09/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Richiamata la D.D. n. 171/2023 “Approvazione Piano della Formazione del personale dipendente 
dell’Ente per il triennio 2023-2025 e percorso formativo per l’annualità 2023”.

Presa visione della nota prot. APAP 2380/2023 con la quale viene comunicata dall’Ente di gestione 
dei  Parchi  Reali  l’organizzazione per  il  giorno 11/10/2023 di  un incontro di  aggiornamento sul 
Codice Appalti, condotto dal dott. Piletta del competente Settore della Regione Piemonte.

Considerato che la partecipazione del suddetto dipendente al Corso di formazione rispetta i criteri 
definiti dalla D.G.E. n. 23/2008 e della D.D. n. 171/2023.

Ritenuto  pertanto  di  autorizzare  i  seguenti  dipendenti  alla  partecipazione  al  suddetto  incontro 
formativo in presenza, sulla base delle indicazioni ricevute dai rispettivi Responsabili  di Area e 
tenuto conto delle competenze di lavoro e delle esigenze di servizio:
Area amministrativa

• Benzo Annarita (Funzionario Amministrativo);
• Traverso Donatello (Istruttore Amministrativo);

Area vigilanza
• Gola Giacomo (Funzionario Responsabile Settore Vigilanza);
• Daniela Roveda (Agente di Vigilanza);

Area Tecnica
• Panizza Gabriele (Funzionario Tecnico);
• Rossi Cristina (Funzionario Tecnico);
• Russo Iolanda (Funzionario Tecnico);
• Mazzarello Matteo (Istruttore Tecnico).

Ritenuto inoltre di impegnare l’importo di € 60,00 per Ente, quale quota di partecipazione al corso.

Visto che alla spesa di cui sopra si può far fronte con lo stanziamento di cui al Cap. 10010 del 
corrente  (Componente:  Personale  -  formazione)  Bilancio  di  Previsione  che  presentano 
un'adeguata disponibilità.

Visto inoltre che quota parte della suddetta spesa, sarà per IVA soggetta a scissione dei pagamenti 
da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i.

Richiamata  altresì  la  determinazione  dirigenziale  n.  330/2022  ad  oggetto:  “Assegnazione  di 
incarico di posizione organizzativa – Responsabilità di istruttorie e procedimenti amministrativi e 
contabili facenti capo all’Ente”.

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  331/2022  ad  oggetto:  “Secondo  aggiornamento 
dell’individuazione  delle  Unità  Organizzative  Responsabili  dei  procedimenti  e  delle  istruttorie 
previste nell’ambito delle procedure di competenza dell’Ente”.

IL DIRETTORE

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.

Vista la L.R. n. 7/2001 e s.m.i.

Vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i.

pratica: DET-252-2023 2/4  determina n. 231 del  20/09/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette  dell’Appennino 
piemontese n. 12/2020 “Attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Ente ai sensi dell’art. 15 della 
L.R. n. 19/2009 e s.m.i. al dirigente Andrea De Giovanni”.

In  conformità con gli  indirizzi  e  i  criteri  disposti  nella  materia  del  presente  provvedimento  dal 
Consiglio dell’Ente APAP con propria deliberazione n. 56 del 13/12/2022.

DETERMINA

di autorizzare i seguenti dipendenti alla partecipazione al suddetto incontro formativo in presenza, 
sulla  base  delle  indicazioni  ricevute  dai  rispettivi  Responsabili  di  Area  e  tenuto  conto  delle 
competenze di lavoro e delle esigenze di servizio:
Area amministrativa

• Benzo Annarita (Funzionario Amministrativo);
• Traverso Donatello (Istruttore Amministrativo);

Area vigilanza
• Gola Giacomo (Funzionario Responsabile Settore Vigilanza);
• Daniela Roveda (Agente di Vigilanza);

Area Tecnica
• Panizza Gabriele (Funzionario Tecnico);
• Rossi Cristina (Funzionario Tecnico);
• Russo Iolanda (Funzionario Tecnico);
• Mazzarello Matteo (Istruttore Tecnico);

di impegnare inoltre l’importo di complessivo € 60,00 per Ente, quale quota di partecipazione al 
corso;

alla  spesa  di  cui  sopra  si  fa  fronte  con  lo  stanziamento  di  cui  al  Cap.  10010  (Componente:  
Personale  -  formazione)  del  corrente  Bilancio  di  Previsione  che  presentano  un'adeguata 
disponibilità;

di notificare copia della presente determinazione dirigenziale a tutti i dipendenti interessati e ai 
rispettivi Responsabili per gli opportuni adempimenti di competenza;

di pubblicare la presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree protette dell’Appennino piemontese (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché nel 
sito istituzionale dell’Ente di  gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai  sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  avanti  al  T.A.R.  entro  il 
termine di  60  giorni  dalla  data  di  comunicazione o  piena conoscenza dell’atto,  ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il  termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile.

ALLEGATI: nota prot. APAP n. 2380/2023.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DET-252-2023 3/4  determina n. 231 del  20/09/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

pratica: DET-252-2023 4/4  determina n. 231 del  20/09/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

	IL DIRETTORE
	DETERMINA

